
Ministeren

14. januar 2013

J.nr.2012-7758

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 18. december 2012 stillet mig 
følgende spørgsmål 34 alm. del, stillet efter ønske fra Villum Christensen (LA), 
som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål 34:

“Vil ministeren redegøre for, om det efter gældende lovgivning er muligt for et kom-
munalt ejet forsyningsselskab – i tilfælde af køb af et privatejet fjernvarmeværk – at 
opkræve eksisterende kunder en ny tilslutningsafgift, herunder hvordan det forholder 
sig, hvis disse kunder er underlagt tilslutnings- eller forblivelsespligt?”

Svar:

Tilslutningsafgiften er en engangsbetaling, som et fjernvarmeværk normalt vil 
opkræve, når en ejendom bliver tilsluttet. Afgiften omfatter bl.a. et investerings-
bidrag, som er forbrugerens betaling for at få del i værkets infrastruktur (led-
ningsnet, kedler, bygninger m.v.). Investeringsbidraget er gradueret (lejligheder, 
rækkehuse, énfamiliehuse, industri) svarende til den del af værkets kapacitet, 
som den pågældende forbrugertype gennemsnitligt forventes at kunne beslag-
lægge.

Der kan kun efterfølgende opkræves et supplerende investeringsbidrag, såfremt 
der sker en udvidelse (f.eks. ved tilbygning) af den kapacitet, forbrugeren kan 
beslaglægge. Ved et rent ejerskifte, vil der ikke kunne opkræves ny tilslutnings-
afgift.

Om en ejendom er pålagt tilslutnings- eller forblivelsespligt har ikke nogen be-
tydning for spørgsmålet om hvilke omkostninger, der kan opkræves via tilslut-
ningsafgiften. 
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